
  

1  
 

  الجمهورية العربية السورية                                    
  وزارة التعليم العالي                                    

  المجلس الأعلى للتعليم التقـاني   
    

  
  هـ/ ١٨٤قرار رقم  /ال

  ني . االتعليم العالي ، رئيس المجلس الأعلى للتعليم التقوزير 
  . ١٩٦٦/ لعام  ١٤٣بناءً على أحكام المرسوم التشريعي رقم / 

  . ٢٠١٣/ لعام ٤٧و على أحكام المرسوم التشريعي رقم /
  .  ٥/٨/٢٠١٤و على ما أقرته اللجنة الطلابية المنعقدة بتاريخ 

  يقرر ما يلي :
  

  الدورة الامتحانية الإضافية: :أولاً 
  

راف ـفي المعاهــد الخاضــعة لإشــ مســتجد) - راســبالنظــاميون ( الأولى و الثانيــة الســنتينيمــنح طــلاب  -أ - ١مــادة ال
لال الفـــترة مـــن  ـخـــلا تزيـــد مـــدēا عـــن أســـبوعين  إضـــافية امتحانيـــهالمجلـــس الأعلـــى للتعلـــيم التقـــاني دورة 

فـرص التقـدم للامتحـان أول مـرة خـلال  وافيهم مـن اسـتنفدبمن  ٤/٩/٢٠١٤ و لغاية ١٧/٨/٢٠١٤
 . ٢٠١٤-٢٠١٣    العام الدراسي

           وفــــــق مــــــا تقــــــدم بــــــه آخــــــر مــــــرة في العــــــام الدراســــــيهــــــذه الــــــدورة  اتإلى امتحانــــــ الطالــــــبيتقــــــدم  -ب
٢٠١٤-٢٠١٣     

تكميليـــة في العـــام الدورة الـــتحـــل هـــذه الـــدورة محـــل الـــدورة التكميليـــة بالنســـبة لمـــن يحـــق لهـــم التقـــدم إلى  -ج
  .٢٠١٤-٢٠١٣الدراسي 

راسب) أي رسم عن هذه الدورة، أما الطـلاب المسـتنفدون  –لا يسدد الطلاب النظاميون (مستجد  -د
  فيسددون الرسم الذي يؤديه أمثالهم حين يتقدمون إلى الامتحانات من خارج المعهد.

  الامتحانية. تعد هذه الدورة دورة امتحانيه  في مجال العقوبات -هـ
الأوائـــل في الطـــلاب بخصـــوص  ٢٠١٣/٢٠١٤تعـــد هـــذه الـــدورة جـــزءاً لا يتجـــزأ مـــن العـــام الدراســـي  -و

  المستويات الانتقالية والتخرج.
الطالـــب الراغـــب بالاســـتفادة مـــن المســـاعدات الامتحانيـــة بنتيجـــة امتحانـــات الفصـــل الثـــاني مـــن العـــام  -ز

ويمكن لطالــــــب الســــــنة الثانيــــــة ،لا يحــــــق لــــــه التقــــــدم إلى الــــــدورة الإضــــــافية ٢٠١٣/٢٠١٤الدراســــــي 
في حــال  و إذا كانــت تــؤدي إلى دخولــه إلى الــدورة التكميليــة المســاعدات الامتحانيــةالاســتفادة مــن 

  .التقدم بطلب إلى إدارة المعهد قبل بدء الامتحانعدم رغبته بالاستفادة منها 



  

2  
 

هــذه  اتالثانيــة التقــدم لامتحانــالســنة لديــه مــواد مــن الســنة الأولى أو يحــق لطالــب الســنة الثانيــة الــذي -ح
       و في حـــال لديـــه درجـــة أعمـــال ،في الـــدورة الإضـــافية مـــن مئـــة ســـواء لديـــه درجـــة أعمـــال أم لا المـــواد

 عليه التقدم بطلب خطـي مسـجل بـديوان المعهـد قبـل بـدء الامتحـان لتقدم من مئةلا و رغب بإلغائه
  التي تم إلغاؤها. الأعمالبلاً المطالبة بدرجة و لا يجوز مستق

يلتــــــزم الطالــــــب بتقــــــديم امتحــــــان هــــــذه الــــــدورة في المعهــــــد الــــــذي داوم فيــــــه خــــــلال العــــــام الدراســــــي      -ط
٢٠١٤-٢٠١٣  

  
  الدورة الاستثنائية: :ثانياً 

  
يســـتفيد مـــن هـــذه الـــدورة طـــلاب الســـنتين الأولى و الثانيـــة الـــذين اســـتنفدوا فـــرص التقـــدم للامتحـــان  -أ -٢المـــادة 

         ٢٠١٣-٢٠١٢و  ٢٠١٢ -٢٠١١و  ٢٠١١-٢٠١٠دراســــــــــــية (الأعـــــــــــوام ال فيالمســـــــــــموح đـــــــــــا 
 ) ممن استفادوا من دورة استثنائية سابقة أو لم يستفيدوا .٢٠١٤-٢٠١٣و 

  .٢٠١٤/٢٠١٥ الدراسي لتقدم للفصل الأول أو الفصل الثاني من العاميحق للطالب الخيار بين ا -ب
 الدراســيتحــدد مواعيــد التســجيل للطــلاب الــراغبين بالاشــتراك في امتحانــات الفصــل الأول مــن العــام  -ج

  .٢٧/١١/٢٠١٤وحتى Ĕاية الدوام الرسمي في  ٥/١٠/٢٠١٤اعتباراً من  ٢٠١٤/٢٠١٥
تحـــدد مواعيـــد التســـجيل للطـــلاب الـــراغبين بالاشـــتراك في امتحانـــات الفصـــل الثـــاني مـــن العـــام الدراســـي  -د

وحـتى Ĕايـة الـدوام  ٢٠١٥-٢٠١٤بدء الفصـل الثـاني مـن العـام الدراسـي من اعتباراً  ٢٠١٤/٢٠١٥
 .١٤/٥/٢٠١٥الرسمي الواقع في 

التقدم بطلبات يعيدوا أعمال السنة في أن  يمكن للطلاب المشمولين بأحكام هذا القرار الذين يرغبون -هـ
  في المواعيد التي تحددها إدارة كل معهد.خطية إلى معاهدهم 

يتقدم الطلاب إلى الامتحانات وفقاً للأنظمة النافذة في معاهـدهم وتعـد المقـررات المحدثـة بعـد اسـتنفاد  -و
 فرص التسجيل مقررات غير مرسبة بالنسبة لهم حتى التخرج .

 المعهد.يؤدي الطلاب الرسم الذي يؤديه أمثالهم حين يتقدمون إلى الامتحانات من خارج  -ز

 ٢٠١٤/٢٠١٥يمكــن للطالــب الــذي اختــار التقــدم إلى امتحانــات الفصــل الأول مــن العــام الدراســي  -ح
دم وهو مشمول بأحكام هذا القرار  وسدد الرسوم ولم يتمكن من الاشتراك في امتحاناēا Ĕائياً أن يتق

وفي هـذه الحالـة عليـه أن يسـدد رسـم  ٢٠١٤/٢٠١٥إلى امتحانات الفصل الثـاني مـن العـام الدراسـي 
المقــررات الــتي ســيتقدم đــا مجــدداً ويســقط حقــه في اســترداد الرســوم الــتي كــان قــد ســددها للاشــتراك في 

حقه في التقـدم امتحانات الفصل الأول، أما إذا كان قد اشترك في امتحاناēا ولو بمقرر واحد فيسقط 
إلى امتحانـات الفصـل الثـاني ولا يعـد الطالـب الــذي يـؤدي الرسـم مسـتفيداً مـن أحكامـه إذا لم يشــترك 

   فعلياً بالامتحانات.



  

3  
 

يمكن للطالب الذي رقن قيده من المعهد بعد استنفاده فرص التسـجيل أو قبلهـا أن يتقـدم بطلـب إلى  -ط
ن مــن الاســتفادة مــن هــذا القــرار إذا كانــت تشــمله معهــده يبــدي فيــه رغبتــه برفــع شــطب قيــده ليــتمك

  و يفوض مدير المعهد بالموافقة على إعادة القيد للاستفادة من أحكام هذا القرار فقط .، أحكامه
يجوز للطالب الذي يحمل مقررات من الفصلين ويرغب بإعادة أعمال السنة لمقررات من الفصلين،  - ي

الأول لمقررات الفصل الأول وأعمال السنة لمقررات الفصل التقدم إلى أعمال السنة في الفصل 
  تي يحملها الثاني في الفصل الثاني، ويتقدم للامتحانات النظرية لجميع المقررات ال

في الفصل الثاني حصراً، وتحدد مواعيد التسجيل للطلاب المشمولين بأحكام هذه الفقرة في 
  .٢٠١٤/٢٠١٥اسي في العام الدر  المعهدالمواعيد المحددة لطلاب 

  :ل فيها منذ أكثر من سنتين ما يليفي الاختصاصات الملغاة أو تلك التي أوقف القبو  يعتمد  -ك
: لمجلس المعهد الحق في تحويل الطالب إلى أقرب اختصاص  إذا كان الطالب في السنة الأولى  -  أ

إلى اختصاصه الملغى في المعهد نفسه و وفق قواعد و معايير يضعها مجلس المعهد ، مع 
احتفاظ الطالب بوضعه السابق من حيث مدد التسجيل ، و يلزم الطالب بالدوام و الدراسة 

        ء الطلاب من المقررات الناجحين فيهاولمجلس المعهد أن يقرر إعفا ،على الخطة الجديدة
و المتكافئة بين الخطة الدراسية للاختصاص القديم و الخطة الدراسية للاختصاص المحولين إليه 

% و إذا كان للطالب درجات أعمال في ٧٠على أن لا تقل نسبة التكافؤ بين المقررين عن 
ة القديمة فيجوز له أن يحتفظ بدرجات المقررات المتكافئة دون أن ينجح في المقرر في الخط

في المواعيد أعماله و تحتسب للمقرر الجديد ويحق له أن يتقدم بطلب لإعادة درجة الأعمال 
  .التي تحددها إدارة كل معهد

  :  إذا كان الطـالب في السنة الثانيـة - ب
درجة وتحسب  يتقدم إلى امتحانات المواد التي يحملها فقط و على الخطة القديمة -١

 .الامتحان على أساس مئة إذا لم يكن له درجة أعمال

للطالب إلغاء درجة أعماله والتقدم من مئة شريطة أن يتقدم بطلب خطي إلى إدارة يحق  -٢
 هد.معمعهده يبدي فيه رغبته بالتقدم من مئة في المواعيد التي تحددها إدارة كل 

سم المختص بتشكيل لجنة من ثلاثة بالنسبة للمقررات الملغاة يكلف مجلس المعهد فيها الق -٣
 من الأساتذة في القسم لوضع الأسئلة و تصحيحها .

 
) الذي انقطع ولم يسجل أو راسب  مستجد(انية ثالسنة الراسب أو طالب الولى الأسنة لطالب اليحق  -٣المادة 

و لا تشمل هذه المادة الطلاب  التقدم لامتحانات هذه الدورة ٢٠١٤-٢٠١٣للعام الدراسي 
  و لم يسجلوا. ٢٠١٤- ٢٠١٣الدراسي  المستجدين الذين قبلوا في السنة الأولى بنتيجة المفاضلة للعام

  
  



  

4  
 

  
  الترفع الإداري :ثالثاً 

  
من السنة الأولى إلى السنة الثانية استثناءً من أحكام  راسب) –النظامي (مستجد  ينقل الطالب -أ - ٤المادة 

إذا كان  ٢/٨/٢٠٠٦/و.م تاريخ ١٠/من اللائحة الداخلية للمعاهد الصادرة بالقرار رقم /٤٥المادة /
 ٢٠١٤- ٢٠١٣يحمل ستة مقررات على الأكثر مهما كان نوع هذه المقررات وذلك للعام الدراسي 

  فقط .
) خيارية للطالب ، وفي حال رغبته بعدم الاستفادة من أ( الفقرةتفادة من أحكام تكون الاس -ب             

ولا يجوز له بأي  ٤/١٢/٢٠١٤أحكامها التقدم بطلب خطي إلى ديوان المعهد خلال موعد أقصاه 
  حال من الأحوال إلغاء هذا  الطلب مهما كانت الأسباب.

فقط مقرر إداري                ٢٠١٤-٢٠١٣يعد مقرر التدريب العسكري في السنة الأولى للعام الدراسي  -ج
  أعلاه. المذكورة /أ/ الفقرةو لا يدخل في حساب المقررات الستة المحددة في 

 لسابقة من المساعدات الامتحانية و في حال عدميستفيد الطلاب المشمولون بأحكام الفقرة (أ) ا -د
  . ١٥/١٠/٢٠١٤رغبته بالاستفادة من أحكام هذه الفقرة التقدم بطلب إلى ديوان المعهد قبل تاريخ 

يجب ألا يزيد عدد المقررات التي يحملها الطالب من اجل الترفع على ستة مقررات على الأكثر (مهما   -هـ
  كان نوعها) سواءً كانت إدارية أم غير إدارية.

لا يستفيد من أحكام الفقرة (أ) السابقة الطالب المستجد الذي أوقف تسجيله مدة فصل دراسي  -و
فلا يستفيد من الذي أوقف تسجيله أما الطالب الراسب  ٢٠١٤-٢٠١٣خلال العام الدراسي 

للاستفادة من أحكام الفقرة (أ)  ١٥/١٠/٢٠١٤ذلك إلا إذا تقدم بطلب خلال موعد أقصاه 
ذه الحالة يعد طلب الإيقاف ملغى حكماً ،و يعامل من حيث الرسم معاملة الطالب السابقة وفي ه

   .٢٠١٤- ٢٠١٣الراسب في العام الدراسي 
من العام الدراسي  لا يستفيد الطالب المستنفد من داخل المعهد في الفصل الأول أو الفصل الثاني -ز

إلى امتحانات الفصل الأول    و كذلك المستنفدون من خارج المعهد الذي تقدم  ٢٠١٤-٢٠١٣
  من أحكام الترفع الإداري. ٢٠١٤-٢٠١٣أو الفصل الثاني من العام الدراسي 

  يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه. -٥المادة 
٦/٨/٢٠١٤  

  وزير التعليم العالي
  نيارئيس المجلس الأعلى للتعليم التق

  مالك محمد عليالدكتور 


